啊喇廊翩楼永劲公劲浒

    中央编办发〔200914号 -一

关于进一步加强党政群机关和事业单位

      网上名称管理工作的通知

各省、自治区、直辖市编办，新疆生产建设兵团编办及各副

省级市编办:

    随着我国信息化和电子政务建设的深入推进，互联网

已经成为党政群机关和事业单位履行社会管理职能和提供

社会公共服务的重要平台。党政群机关和事业单位以单位

名称注册的中文域名作为网上名称，已经成为在互联网中

识别党政群机关和事业单位的重要标识。进一步加强党政

群机关和事业单位网上名称的管理，有效提高党政群机关

和事业单位网站的权威性、可信度和认知度，对于维护党政

群机关和事业单位的合法权益，促进党政群机关和事业单

位依法行政，提高社会管理和公共服务水平，保障公众知情

权、参与权和监督权具有十分重要的意义。2008年3月19

日，原信息产业部发布了《关于调整中国互联网络域名体系

的公告》，在我国互联网络域名体系中增设了“政务”、“公

益”专用中文域名，为我国党政群机关和事业单位建立了专

用的网上名称。为进一步加强党政群机关和事业单位网上

名称管理工作，现就党政群机关和事业单位注册使用“政

务”和“公益”专用中文域名作为网上名称的有关事项通知

如下:

    一、“政务”、“公益”中文域名的适用范围

    “政务”中文域名适用于我国党政群机关等各级政务部

门。其范围包括:中国共产党中央委员会及地方各级委员

会，全国人民代表大会和地方各级人民代表大会及其常务

委员会，中央人民政府和地方各级人民政府及其各部门，中

国人民政治协商会议全国委员会和地方各级委员会，最高

人民法院及地方各级人民法院，最高人民检察院及地方各

级人民检察院，民主党派，行使行政职能的社会团体和事业

单位。

    “公益”中文域名适用于非营利性机构。其范围包括:

社会团体，事业单位，群众性自治组织，民办非企业单位，基

金会，国际公益组织，从事公益性服务的机构及其它非营利

性单位。

    二、“政务”、“公益”中文域名注册使用规范

    各级政务部门和公益机构在注册使用“政务”、“公益”

中文域名作为其网上名称时应遵循以下规范:

    (一)各级政务部门和公益机构在以机构名称注册使用

“政务”、“公益”专用中文域名时，必须与其主管机关批准的

单位名称相一致，在以非机构名称注册使用“政务”、“公益”

专用中文域名时，应与其管理和服务职能具有相关性。

    (二)政务部门和公益机构使用“政务”、“公益”专用中

文域名时应在其网站首页显著位置标明本单位合法名称，

网站内容应符合国家对政务部门和公益机构网站建设的有

关规定。

    (三)公益机构因工作需要使用“政务”专用中文域名

时，须经上级行政主管机关批准同意。

    (四)政务部门和公益机构的域名注册信息发生变化

时，应当及时变更注册信息。

    三、“政务”、“公益”专用中文域名注册管理

    为加强政务和公益机构域名注册管理，2008年7月，

中央编办专门成立了“政务和公益机构域名注册管理中

心”。经工业和信息化部同意，该中心专门负责“政务”、“公

益”专用中文域名的注册管理工作。地方各级机构编制部

门要加强对党政群机关和事业单位网上名称规范使用的监

督和管理，积极推动“政务”、“公益”专用中文域名的普及和

应用，支持政务和公益机构域名注册管理中心做好政务和

公益机构域名注册管理工作。

主题词:网上名称  管理  通知

送:党中央各部门、全国人大机关、国务院各部门、

  全国政协机关、最高人民法院机关、

    最高人民检察院机关、各群众团体机关，

    党中央、国务院直属事业单位

中央机构编制委员会办公室综合司

校对:张文东 打字:薛流

2009年1月20日印发

        共印200份